[19]- Et qualquiere que sea que quisiere poblar, que pueble sy quisiere, sacando aqueilos uillanos mios que non ally poblados por mandamiento mio.

[20]- Et aya su heredat franca et quita por dar et uender a quien quisiere.

[21]- Qui quiere que quiera iurar o demandar a su vezino sy quiere a otro estraynno, non jure en otro lugar sy non en sant Mames de Colantres.

[22]- Et sy ningun poblador fiziese molino en su pieça o en su huerto o en su uinna non de parte al rey por la agua.

[23]- Et qualquiere que fiziese forno en su heredat aya lo saluo et quito.

[24]- Et que non metan merino nin sayon sy non de su uilla, et ayan alcalde su vezino.

[25]- Et seynor qui terra los omnes de ius sy desta uilla non faga a ellos ningun tuerto mas por drecho juyzio los liebe.

[26]- Et ningun alcalde non ponga nouena nin arençadgo, nin el sayon non prenga dello parte ninguna, mas aquel seynor que rescibira la calonia pague al alcalde et sayon.

[27]- Et ningun omme que sacare pennos por fuerça de casa pechen .LX. sueldos, los meyos quitos por alma del rey.

[28]- Et riendan sus pennos a d'aquella casa.

[29]- Et a quien cerrara adalgun omme en su casa por fuerça, pechen .LX. sueldos, los meyos quitos.

[30]- Et ningun omme desta uilla que sacare guchiello que pechen el punno, o sy non que lo remida del prince de la terra, sy podiere firmar por fuero de la uilla.

[31]- Et sy alguno pendrara capa o algunos otros pennos o manto a tuerto pechen .V. sueldos quitos, firmando, como es fuero.

[32]- Et si aquestos pobladores fallaren algun omme en su huerto o en su uinna quel faga a el danno, de dia pechen .V. sueldos por aquel seynor cuya es la heredat, et los meyos para el principe de la terra; et sy negare con jura d'aquel seynor de la heredat et la rayz; et sy de noche, .X. sueldos, los meyos al Seynor de la rayz et los meyos al principe de la tierra, et si negare con su jura del dueyno de la rayz.

[33]- Et ayan licencia de comprar ropas, trapos, bestias et toda animalia, heredades por carta et non de ningun autor sy non su jura que compro.

[34]- Et el poblador sy compre mula o yegoa o cauallo o asno o buey con otorgamiento de carrera del rey, et non sepa de qual omme, con su iura non de del mas otorgador.

[35]- Et aquel que demandara ryenda ly todo su aber con su iura que por tanto fue com-prada.

[36]- Et sy aquel quiere recobrar su aber con su iura, de a el iura que el non uendio, nin lo dyo aquel ganado, sy non que fue furtado.

[37]- Qui quisiere iura dar ó reçebir a la puerta de la iglesia, et la soltara por amor de Dios, non pechen calonia.

[38]- Et ningun omme qui uiniere a mercado non de lezda sy non en dia de mercado.

[39]- Et todo infanzon rico et pobre⁸ que ally uerna a poblar tal aya su heredat como su patrimonio franca et quita.

[40]- Et ningun clero non peche nin vele, sy non en salmos et en himnos et en oracio-nes, mas sean libres et quitos por amor de Dios et por alma de todos los parientes del rey et de sus hordenas dellos. Et que pazcan sus ganados o mejor podran en sus terminos por yermo et por poblado. Et que non uayan en hueste sy non fuere a batalla campal.

[41]- Tot ladron que sea enforcado sy fuere preso con furto.

[42]- Cauallo aya engueras⁹ .VI. dineros de dia et doze dineros de noche; sy muriere .C. sueldos. La yegoa aya enguerras esso mismo, et sy muriere .L. sueldos. Mulo o asno ayan enguerras. III. dineros de dia et seys de noche, et sy muriere. XI. sueldos.

[43]- Et ayades por fero doze braças de casas en luengo et tres en anpolo.

[44]- Et ayades meanedos en Santa Cruz [*signo de la cruz*] de la puerta, et non dedes peage en toda mi tierra.

[45]- Qui fuere fiador de iuyzio non responda de medio ayno arriba.

Qui aquesta carta et aquestos fueros querra de romper et estranneadar et quebrantar, sea maldicho et estranneado de Dios Padre et Fijo et Spiritu Santo et de la bienauenturada sancta Maria, madre de nuestro seynor Jhesu Christo et sea en la maldicion de los angeles, et de los archangeles, et de los patriarchas, et de los prophetas, et de los apostoles, et de los euangelistas, et de los martires, et de los confesores, et de las uirgenes, et de todos los elec-tos de Dios et sea damnado con Judas el traydor el mas jusano¹⁰. E peresca asy como pere-cieron Sodoma et Gomorra, siant sus dias pocos et su muger viuda et sus hijos orfanos, et que sean sacados del libro de los biuentes et con los justos non sean escriptos. E non sea fecho remembramiento dellos jamays. Amen.

Et sobre toda esta maldicion pechen al seynor rey diez myllia¹¹ morauedis. Fiat, fiat, fiat.

Et por mayor confirmamento et firmeza de aqueste fero, aquesti mi signal que se sigue de uso pongo et confirmo en la present carta [*signo*]. Aguila seynal del rey don San¹²cho, aguila, rey en Nauarra.

Fecha carta en Tudela en el mes de Abril, in era .M^a.CC^a.L^a.VII^a.

Regnant yo don Sancho, rey en Nauarra. Don Guillen estant obispo en Pamplona.

[1^o columna] Johan Perez de Baztan teniente La goardia. Johan de Bidaurre, Puente de la Reyna. Martin Iniguez, Buradon. Cauiel Martiniz, Sant Johan del Pie del Puerto. Pero Martiniz de Subiça, Caseda. Eximen de Rada, Sant Martin d'Uxue. Lope Ortiz d'Arça, Burgui, Andosiella¹³. Pero Guillen de Castillon, Eslaua. Garcia Ximeniz d'Uxarriz, Amaya. Pero Ximeniz d'Uxarriz¹⁴.